
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 116 EM 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO 
DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO 
INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
 
RESOLVE:    
 
 
ART. 01º – HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
359/19 MICHEL CARDOSO REGIS 27715 
361/19 MARCOS JOSÉ LEOTÉRIO 27716 
366/19 CYANE REGINA DE LIMA E LIMA 27717 

312/19 FISC JULIO CESAR DE MELLO BARROS 27718 
370/19 RACHEL MOREIRA GUERRA 27719 
378/19 NIAGARA RODRIGUES DA SILVA 27720 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CARTEIRA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ESTUDANTESA(S): 
 

PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

373/19 ANA CAROLINE DA SILVA DOS SANTOS 00679 

374/19 CAROLINE MATOS MACHADO 00680 

375/19 CHRISTOPHER PEREIRA DA SILVA 00681 

376/19 GUILHERME SILVA RODRIGUES 00682 

377/19 JOILSON FERREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR 00683 

381/19 HUGO QUIRINO DOS SANTOS 00684 

382/19 LUCAS NASCIMENTO MARTINS 00685 

383/19 JULIANA ROSA DE BRITO 00686 

384/19 GABRIELA DO CARMO DE REZENDE 00687 

387/19 MARCELLA LOPES MARTINS JAEGER 00688 

388/19 GABRIEL DO NASCIMENTO BERRIEL LADEIRA 00689 

389/19 CAIO LOPES DOS REIS 00690 

390/19 RODOLFO IGNACIO DA SILVA 00691 

391/19 IGOR VIRGILIO NEVES 00692 

392/19 MARCELO DO NASCIMENTO MOTTA JÚNIOR 00693 

393/19 GUSTAVO ESTEVES MARTINS 00694 

394/19 TIAGO DOS SANTOS DA COSTA 00695 

395/19 YAN DE SOUSA JESUS 00696 

396/19 BRUNO SANTOS DA CRUZ BORGES 00697 

397/19 THAMIRES MACHADO MIGUEL 00698 

398/19 JOSÉ CARLOS CHAGAS FILHO 00699 

399/19 JONAS DA HORA FERNANDES 00700 

400/19 ADRIELLE SEREJO MONTEIRO 00701 

403/19 DIOGO DE SOUZA RIBEIRO 00702 

404/19 YURI GORZKOWSKI GONZALES PETRA DE MELO 00703 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 116 EM 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

2

405/19 RAMON SILVA MAIA 00704 

406/19 HUDSON EMMANUEL FREIRE RODRIGUES 00705 

407/19 NICHOLAS AUGUSTO MENDES DA ROCHA LIMA 00706 

408/19 GABRIELE LOUREIRO DOS SANTOS 00707 

409/19 JOÃO VICTOR BARREIRA SOBRINHO 00708 

410/19 LARISSA CHIAPIM VELLOZO 00709 

411/19 TAYNA DE PAULA CRESPO 00710 

412/19 DOUGLAS SANTOS BELLO 00711 
 
ART. 03º – HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
895/80 LUISA MARIA LA CROIX 11687 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
136/12-FISC MARIO COELHO JOPPERT 26997 

 
ART. 05º – HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DEVIDO A DIREITO ADQUIRIDO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
161/66 CARLOS ALBERTO LENZ CEZAR PROTASIO 02911 
798/76 MARIAM SEIF 08587 
057/81 RUBELSIO DA ROCHA FRANCO 11977 

 
ART. 06º – HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE REGULARIDADE 
DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
025/19 FISC LVM ASSESSORIA ECONÔMICA EIRELI 03522 

 
ART. 07º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
324/68 FRED MACHADO SALVESTRONI 04136 
552/66 PAULO ROBERTO DE BITTENCOURT SAMPAIO 03045 

 
ART. 08º – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
004/75 JOPER PADRÃO DO ESPÍRITO SANTO 07486 
869/73 EDISON CARLOS MAGALHÃES 06565 
705/79 GENTIL ROBERTO DA SILVA FARIA 10983 
529/93 SERGIO MOREIRA SIMOES DE OLIVEIRA 19900 
818/85 GLORIA MARIA GARDON RADEFELD 15296 
221/68 LUIZ BRESSAN FILHO 03553 

1600/76 ALVARO AUGUSTO DA CRUZ NUNES 09081 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 116 EM 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

3

 
ART. 09° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1625/83 JOSÉ ROBERTO DE MELLO ZUMA 14035 
719/81 CARLOS SANTOS NETO 12249 
535/97 MARCOS AURELIO FERREIRA DE SOUZA 21413 
954/87 MARIA AMELIA RODAS DE CARVALHO GAMA 16486 

1239/80 FLAVIO BONELLO 11785 
516/01 MONICA DA SILVA NUNES 22689 

 
ART. 10 – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

350/08 KARLA CANDAL DUARTE TILIO 25092 
281/07 MARCIA CHAMARELLI PESSANHA MATTOSINHOS 24722 
058/08 FABIO AFFONSO LOPES DE ALMEIDA 24820 
748/88 MARCO ANTONIO BARROS DE CASTRO 17279 
574/86 ALEXANDRE JOSÉ BASTOS BELÉM 15754 
290/98 VANDERLEA REGINA DE PAIVA 21696 
455/98 MAURO MALCON TEIXEIRA GOMES 21781 

 
ART. 11 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
086/02 JOSE ROBERTO GIMAEL FERRAZ JUNIOR 22895 

313/13-FISC CLAUDIA ELISABETH FEDDERSEN 26478 
 
ART. 12 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL COM REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
014/13 ILZE DIAS DE OLIVEIRA MAGALHÃES 26349 
370/11 ANNA CAROLINA ROCHA COSTA PERET 25965 
081/77 ULYSSEA MARIA BELINO DOS SANTOS 09621 

 
ART. 13 – HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO SEM 
REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
437/99 RAPHAEL MARTINELLI LAPORT 22083 
074/07 EDINALVA MOREIRA DOS SANTOS 24542 

 
ART. 14 – HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO COM 
REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
168/03 CRISTIANE VIANA DE AZEVEDO 23387 
368/12 KAZUMI TANIGUTI 26287 

 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 116 EM 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

4

 
ART. 15 – HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
491/13 CASSIO ROTHIER DO AMARAL NETO 26531 
325/14 RAFAEL HORVATH SOARES 26804 

 
ART. 16 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

101/06 MARCOS GUIMARÃES FERREIRA 24240 
1299/88 JOSE RIBAMAR BELO JUNIOR 17559 
153/17 THAYANA BRUNO QUINTANILHA HERMANO 27390 
120/09 MARIA NAZARÉ RIBEIRO DE OLIVEIRA 25274 
285/02 OSWALDO LUIZ DA SILVA MELLO 23017 

 
ART. 17 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DA 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
150-F/96 ABS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 02507 

 
ART. 18 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE  DE 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
231-F/00 DYER'S CONSULTORIA LTDA 03035 
049/17 VALOR A+ GESTÃO E CONSULTORIA LTDA - ME 03466 
021/85 DEXPRO DESENVOLVIMENTO E EXECUCAO DE PROJETOS S/C LTDA   01445 

 
ART. 19 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE  DE 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES SEM REMISSÃO DE DÉBITOS, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
200-F/00 VIABILIZA CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA 03029 

 
ART. 20 – HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL SEM REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

312/10 GUILHERME FREDERICO BARRETO 25656 
517/14-Fisc GABRIELA CAIUBY ARIANI NADAUD 26913 
 
ART. 21 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1254/76 WILSON ROBERTO VIEIRA 08884 
026/09 PATRICIA COUTO OLIVEIRA 25178 
316/05 MARCELO PACHECO DA SILVA 24126 

 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 116 EM 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

5

 
ART. 22 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

173/18 TAMIRES GOMES MOREIRA 27536 
1216/89 GILSON ARAUJO JUNIOR 18176 

 
ART. 23 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

263/11 LUANA MAGALHAES LOPES 25908 
 
ART. 24 – HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
030/16-FISC QUARESMA DA MATTA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 03423 

 
ART. 25 – HOMOLOGAR O VOTO PARA CANCELAMENTO DO REGISTRO E REMISSÃO DE DÉBITOS 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
676-F/88 DIFERENCIAL S/A EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES 01802 

 
ART. 26 – HOMOLOGAR O VOTO PARA CANCELAMENTO “DE OFÍCIO” DO REGISTRO E REMISSÃO 
DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

331/57 PEDRO PAULO VAL DE SOUZA 00618 
 
ART. 27 – HOMOLOGAR O VOTO PARA REATIVAÇÃO “DE OFÍCIO” DO REGISTRO PROFISSIONAL 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

614/73 MARCIO ANTONIO PAMPLONA LASSANCE CUNHA 06439 
 
ART. 28 - HOMOLOGAR O VOTO PARA SOLICITAÇÃO DE REGISTRO REMIDO E REMISSÃO DOS 
DÉBITOS   DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
782/73 DORA HENRIQUE DA COSTA 06508 

 
ART. 29 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1492/84 GILBERTO SCHLESINGER 14737 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 116 EM 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

 
 

6

 
ART. 30 – HOMOLOGAR A DECISÃO “AD REFERENDUM” TOMADA PELO PRESIDENTE DO 
CORECON/RJ EM 29/10/2019, 05/11/2019, 06/11/2019, POR MOTIVO DE FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

063/62 JOSÉ VASCO MARINHO 01734 
303/70 EDISON PINTO SOBRINHO 04426 
044/91 MARCO ANTONIO DE ARAUJO BASTOS 18849 
076/90 LUIZ RICARDO DE AGUIAR 18331 
209/04 LUIZ FERNANDO SANTANA DE ALMEIDA 23758 

1691/76 PAULO FERNANDO BASTOS EHLERS 09100 
588/01 PAULO COUTINHO DE MOURA ESTEVAO 22733 

 
 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Marcelo Pereira Fernandes 

 
 
 

JOÃO MANOEL GONÇALVES BARBOSA  
   Presidente  


